sendo que em sua maioria já foram 
discutidos, votados e as respectivas leis sancionadas 
pelo Executivo.

2- Neste período foram sancionadas 29 (vinte e nove) 
Leis Ordinárias, das quais 8 (oito) foram de iniciativa 
da Câmara Municipal.

3- Elaboração e confecção de 571 (quinhentos e 
setenta e uma) Portarias, designando, nomeando, 

Global A

exonerando, concedendo e cancelando gratificações, 
concedendo férias, concedendo licenças para 
servidores municipais, prorrogando e/ou encerrando 
contratos de trabalho relativos aos Processos 
Seletivos Simplificados e outros atos do Executivo

[...]

Total da Movimentação: 00.
Aposentadorias:

• 03 - Por Tempo de Serviço;
• 01- Por Idade;
• 00 por invalidez 

Total da Movimentação: 04
Setor de Licitações e contratos 
Pregão 41
Dispensa 76
Inexigibilidade 28
Credenciamento 11
Concorrência 08
Totalizando em 164 (cento e sessenta e quatro) 
processos expedidos.
Foram formalizados 43 (quarenta e três) Contratos e 167 
(cento e sessenta e sete) Ata Registro de Preços e 79 
(setenta e nove) Termos Aditivos de Contratos e Ata 
Registro.

Setor Patrimonial 
Maio/junho/julho/agosto 
Total visitas realizadas nos órgãos municipais: 3.015
Total de pessoas atendidas: 77.326
Setor de Identificação